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ÚVOD

O hudbu a využití hudebních nástrojů v mateřské škole se dlouhodobě zajímám,

a proto pro mne zvolení tématu bakalářské práce nebylo těžké. Domnívám se, že v dnešní

přetechnizované době není hudbě v mateřské škole věnována dostatečná pozornost.

Hudba nás provází celým životem ve všech svých podobách. Poslech hudby všeobecně

člověka kultivuje a také nás vzájemně sbližuje. A především k období předškolního věku

hudba neodmyslitelně patří. Právě v tomto období věku může mít hudba na dítě velký vliv.

Prostřednictvím hudby lze dítěti sdělit více než slovy. Díky ní může dítě zažít hluboké,

neopakovatelné prožitky. Děti nesmírně baví hudba a její projevy. Rády ji doprovází

pohybem a hrají na nejrůznější nástroje. Učitelé v mateřských školách by měli tento zájem

podporovat a nabízet dětem rozmanité spektrum činností pro podporu dětské hudebnosti.

Děti se mohou dále rozvíjet na základě vlastní zkušenosti, která je velice důležitá a cenná.

Na téma využití hudebních nástrojů v předškolním vzdělávání byl již napsán

bezpočet prací a bylo také vydáno nesčetné množství publikací. Každá z těchto prací

předkládá jiný úhel pohledu a nabízí nejrůznější možnosti uchopení instrumentálních

činností při hudebních aktivitách v MŠ. Přesto si myslím, že lze tuto nabídku ještě rozšířit.

Cílem mé práce je ukázat, jakým způsobem lze připravit činnosti, aby byly pro děti

atraktivní a pestré. Vzdělávací cíle hudebních činností mohou být realizovány nepříliš

zajímavou formou, např. pouhým drilováním na společná vystoupení či besídky pro rodiče.

Pro děti se pak tyto činnosti stávají pouze další nudnou aktivitou. Cílem mé práce je

připravit instrumentální činnosti tak, aby u dětí došlo k akcentaci prožitku, rozvoji

komunikace a možnosti sebevyjádření. Dle mého názoru můžeme k hudebním činnostem

(zejména instrumentálním) přistupovat s mnohem větší kreativitou a využít i jiné druhy

nástrojů a komplexnější přístup, než běžně mateřské školky nabízí. Chtěla bych nabídnout

další možnosti využití nástrojů v rámci hudebních činností, ve kterých mají děti větší prostor

k vyjádření svých pocitů, k uplatnění své tvořivosti, k využití své hravosti. Ukázat jakým

způsobem mohou děti pracovat s emocemi a se svými prožitky. Zcela se ztotožňuji

s tvrzením, že „instrumentální činnosti v hudební výchově by měly využívat rozmanitosti
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hudebních nástrojů všech zemí celého světa. Mnohé z nich umožňují bohatou a atraktivní

instrumentaci zvláště pro nejmladší děti.“1

Využití netradičních nástrojů a aktivity s nimi úzce souvisí s prožitky dětí. Myslím si,

že dnešní společnost příliš nenahrává zaměření se na vnitřní svět člověka. Oblast prožívání

vlastních pocitů a vyjádření emocí je často opomíjena. Mnohdy mám pocit, že vlastní

prožívání něčeho není vůbec důležité. Důležitý je přece výkon a výsledek. S tímto

společenským přístupem nesouhlasím. Dle mého názoru je důležité znát své pocity,

přemýšlet o nich a zpracovávat je. Vždyť pokud je člověk vnitřně silný a zná své kladné

i záporné stránky, může prožít daleko kvalitnější život. A právě období předškolního věku

je ideální na zachycení, podporu a rozvíjení vnitřního světa dítěte. Domnívám se, že právě

hudba a aktivity s ní spojené nám nabízí neskutečně velkou příležitost pro nahlédnutí

do dětského světa, pro pochopení dětského vnímání a pohledu na svět.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se

zabývám nejprve specifikací hudebních činností. Zaměřím se na jejich vymezení, strukturu

a cíle. Věnuji se instrumentálním činnostem v souvislosti s osobnostním rozvojem. Dále

objasňuji pojem hudební nástroje a zmiňuji také jejich rozdělení. Instrumentální činnosti

uvedu do souvislosti s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání

a zaměřím se na bližší specifikaci Orffových a netradičních nástrojů. V následující kapitole

se věnuji snaze o vymezení pojmu muzikofiletika a vzniku tohoto směru. V závěru

teoretické části se zaměřím na srovnání muzikofiletického přístupu a klasického pojetí

hudební výchovy.

V praktické části uvedu nejprve jednoduché hry s cílem seznámit děti s netradičními

hudebními nástroji. Jedná se o aktivity, které mám vyzkoušené a zařazuji je v různých

obměnách při konkrétních tématech. V další části se věnuji hudebnímu projektu, ve kterém

si děti vyzkouší tyto nástroje ve spojení s motivačním příběhem. Činnosti v tomto projektu

jsou navržené tak, aby podporovaly estetické a tvůrčí aktivity a aby přispěly k rozvoji

empatie a citu dětí. Prostřednictvím těchto aktivit se děti mohou lépe soustředit

na vyjádření vlastních prožitků a v neposlední řadě přispějí ke kultivaci jejich estetického

1 Poledňák, 1968 cit. podle COUFALOVÁ, Gabriela, Ivo MEDEK a Jaromír SYNEK. Hudební nástroje jinak:
netradiční využití tradičních hudebních nástrojů a vytváření jednoduchých hudebních nástrojů. Brno:
Janáčkova akademie múzických umění v Brně, 2013. ISBN 978-80-7460-037-1. s. 11
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cítění. Tento program jsem realizovala v MŠ Merklín, ve třídě Zvonečci. Nedílnou součástí

každé aktivity je reflektivní dialog. V něm se zaměřuji na pocity dětí a na jejich prožitky

při jednotlivých činnostech.
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1 HUDEBNÍ ČINNOSTI

Instrumentální činnosti jsou nedílnou součástí hudebních činností výchovně

vzdělávacího procesu předškolních dětí. Nejprve se proto v této kapitole zaměřím

na hudební činnosti jako celek. Uvedu jejich význam, strukturu a poté se budu věnovat

zvlášť jednotlivým činnostem.

Základy vztahu k hudbě jsou položeny již v raném dětství, tedy v rodinném

prostředí. Zde se dítě seznamuje s prvními říkadly a písničkami doprovázenými

jednoduchými pohyby. „Hudba dokáže velmi silně působit na dítě, obohacuje jeho

představy, rozšiřuje obrazotvornost, posiluje mezilidské vztahy a vede k objevování

estetických kvalit v okruhu jeho života.“2 Později tuto roli seznamování s hudební výchovou

přebírá mateřská škola, jako první vzdělávací instituce, se kterou se dítě setkává. Hudební

edukaci v mateřské škole zprostředkovává dětem pedagogický pracovník.

Dle mého názoru je pro hudební vývoj dětí velice důležité kvalitní vzdělání pedagoga

a schopnost jeho využití při hudebních aktivitách s dětmi. Úkolem pedagoga je především

navázat na získané dovednosti a dále je rozvíjet. Záleží především na něm, jestli zvolí

zábavnou a pro děti přitažlivou formu.

1.1 STRUKTURA HUDEBNÍCH ČINNOSTÍ

Hudební činnosti jsou zaměřené na rozvoj hudebnosti dítěte. V mateřské škole se

hudební výchova realizuje prostřednictvím těchto hudebních činností: pěvecké, hudebně

pohybové, poslechové a instrumentální. Všechny tyto činnosti by se měly vzájemně prolínat

a doplňovat. Při vymezení jednotlivých činností se budu opírat především o publikaci

Hudební činnosti v předškolním vzdělávání. 3 Tato kniha poskytuje ucelený přehled

hudebních činností v souladu s Rámcově vzdělávacím programem pro předškolní

vzdělávání. „Prostřednictvím veškerých hudebních aktivit seznamujeme děti s kulturními

tradicemi našeho národa, ale i s existencí ostatních kultur a národností.“4

2 KODEJŠKA, Miloš. Hudební výchova dětí předškolního věku II. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická
fakulta, 1991. ISBN 80-7066-488-6. s. 38
3 LIŠKOVÁ, Marie. Hudební činnosti v předškolním vzdělávání. Praha: Raabe, 2006. ISBN 978-80-87553-65-7.
4 Tamtéž, s. 19
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1.1.1 PĚVECKÉ ČINNOSTI

Zpěv se řadí k přirozenému projevu člověka, je to jeho nejpřirozenější projev. Práci

v mateřské škole si nelze bez zpěvu představit. Při zpěvu jsou děti plně soustředěné, rády


[…]


být pro děti především hrou. Pokud děti chápou hudbu jako hru, lépe si osvojují
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a uchovávají nové poznatky. Je pro ně důležité vnímat nové věci všemi smysly. Jedině tak si

vytváří jedinečné prožitky, které si trvale uchovávají.

V průběhu realizace projektu jsem vnímala dětské zaujetí, a to bylo pro mne

potvrzením správného pedagogického přístupu a také důkaz jejich koncentrace. Důležité

bylo zároveň zjištění, že děti byly nejvíce zaujaty činnostmi, do kterých se mohly aktivně

zapojovat, být jejich součástí a podílet se na tvořivém procesu.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá instrumentálními činnostmi na jednoduše ovladatelné

nástroje u dětí předškolního věku. Cílem práce je ukázat možné využití hudebních nástrojů,

které nejsou zcela běžné v mateřských školách. Práce je rozdělena na část teoretickou

a praktickou. V teoretické části se zabývám hudebními činnostmi a jejich specifikací. Věnuji

se hudebním nástrojům, jejich rozdělení, uvádím souvislost s RVP PV. Dále se zaměřuji

na netradiční nástroje, jako jsou etnické nástroje a boomwhackers. V závěru teoretické

části se věnuji snahám (dokladovaným v literatuře) o vymezení pojmu muzikofiletika

a souvislostem vzniku tohoto směru. Vzhledem k tomu, že na muzikofiletický přístup

existuje množství různých názorů a přesné definování tohoto přístupu je v současné době

rozporuplné, vycházím ve své práci z definice artefiletiky, na jejímž základě se snažím

popsat cíle a základní principy muzikofiletiky. Část textu věnuji také srovnání

muzikofiletického přístupu a hudební výchovy. V praktické části nabízím nejprve návrhy

konkrétních činností s využitím netradičních nástrojů a dále hudební projekt s využitím

etnických nástrojů. Všechny uvedené činnosti byly realizovány v mateřské škole.

This bachelor's thesis examines an instrumental accompaniment with easy-to-use

instruments for preschool children. The work aims to show the possible use of musical

instruments that are not quite common in kindergartens. The work is divided

into theoretical and practical parts. In the theoretical part, I deal with musical activities

and their specifications. Furthermore, I deal with musical instruments, their division, I state

the connection with FEP PV. I also focus on non-traditional tools such as ethnic tools

and boomwhackers. At the end of the theoretical part, I deal with the efforts (documented

in the literature) to define the concept of music phyletic and the context of this direction.

Because there are many different views on the music phyletic approach and the exact

definition of this approach is currently contradictory, I base my work on the definition

of artefiletics, based on which I try to describe the goals and basic principles of music

phyletic. Part of the text is also devoted to a comparison of the music phyletic approach

and music education. In the practical part, I first offer proposals for specific activities using

non-traditional instruments and then a music project using ethnic instruments. All these

activities were carried out in kindergarten.
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Rytmus, puls, metrum
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PŘÍLOHA II

Výňatek interview s doc. Mgr. Jiřím Kantorem, Ph. D.

Doc. Mgr. Jiří Kantor, Ph. D. je garantem studia muzikoterapie v Ústavu speciálně

pedagogických studií na Pedagogické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci.

1. Kde jsou podle vás kořeny vzniku muzikofiletiky?

„Vše začalo v oblasti arteterapie. Její počátky jsou spojené s psychiatrií a psychoanalýzou,

a to lze říct také o arteterapii v české republice. V 80. letech se arteterapie začala stále více

používat u osob se speciálními potřebami a v 90. letech se začal stále více prostor otevírat

pro využití arteterapie v oblasti vzdělávání.“

2. Jak vznikla artefiletika a jaké je její spojení s muzikofiletikou?

„Doc. Jan Slavík vytvořil prostřednictvím založení artefiletiky legitimní a u nás akceptovaný

způsob, jak odlišit praxi učitelů a ostatních osob v neklinické sféře od klinických psychologů,

psychiatrů a dalších zaměstnanců ve zdravotnictví. Artefiletika má úzké spojení s arteterapií

v tom, že klade důraz na reflexivitu a dialog. Také je založená na konstruktivismu76, teoriích

umění a pedagogice. Má velmi dobře propracovanou teorii v pracích doc. Slavíka.

Pokud chceme mluvit o muzikofiletice, měli bychom ji definovat obdobně jako Jan Slavík

artefiletiku. Také je otázka, zda potřebujeme samostatný termín, protože samotný termín

artefiletika může zahrnovat všechna umělecká média, nejen výtvarnou tvorbu.“

3. Lze využít muzikoterapeutické metody u zdravé populace?

„Samotní muzikoterapeuti se u nás nikdy nebránili aplikaci muzikoterapie ve školách.

Jednalo se však hlavně o osoby se speciálními potřebami, u běžné populace se obtížněji

hledaly terapeutické cíle. Zda se jedná / nejedná o terapeutický proces, by neměla

76 konstruktivismus – zdůrazňuje proces konstruování poznatků, vyzdvihuje aktivní úlohu žáků při vytváření
znalostí prostřednictvím vlastního zkoumání, objevování a logického uvažování
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rozhodovat populace, se kterou pracujeme, ale řada dalších faktorů, např. cíle, procesuální

charakteristiky práce, hloubka a charakter zamýšlené změny apod.“

4. Jaké jsou nároky na vzdělání muzikoterapeuta?

„U muzikoterapie existují nějaké standardy, např. CZMTA77 (byť standardy jiných českých

muzikoterapeutických asociací se liší), existuje také etický kodex evropské konfederace

MT a dokážeme celkem jasně říct, co jsou standardy kvality ve vzdělávání

muzikoterapeutů.“

77 CZMTA – Muzikoterapeutická asociace České republiky