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Koncepce práce a její struktura: Bakalářská práce je koncipována do čtyř základních

kapitol, Úvodu a Závěru. Jednotlivé kapitoly jsou ústrojně propojeny, zvolené téma sleduje

autorka důsledně v celém rozsahu práce.

Obsahová stránka: Jedná se o příkladně zpracovanou bakalářskou práci. Jinak běžně

frekventované téma instrumentálních činností v MŠ autorka předkládá v novém kontextu a

obohacuje ho o zcela netradiční pohled na využívání hudebních nástrojů k rozvoji osobnosti

dítěte. Ve stěžejních kapitolách práce se zabývá tak složitou problematikou, jakou je

uplatňování muzikofiletiky (potažmo prvků muzikoterapie) v praxi MŠ. S oporou o

dostupnou literaturu (současnou), konzultace s odborníkem v oblasti muzikoterapie a vlastní

zkušenosti z bohaté praxe poměrně přesvědčivě poukazuje na hranice tak diskutabilních

oblastí, jakými je střet disciplín muzikoterapie, hudební výchovy a muzikofiletiky. Všechny

citované pojmy vymezuje v souladu s vědeckými poznatky a soudobou úrovní poznání.

V praktické části BP dokazuje na popisu četných instrumentálních aktivit, že umí své znalosti

při práci s dětmi v MŠ uplatňovat s nadhledem a velkým tvůrčím potenciálem. V teoretické a

praktické části práce se tak jedná o shromáždění cenných informací a zkušeností, jež mohou

být využity i v přesahu v jiných oborech (psychologie, artefiletika, muzikoterapie). U SZ

odpovězte na otázku, čím se prioritně zabývají četné práce, které jsou psány na obdobné téma

instrumentálních činností v MŠ. Nalezla jste nějakou vědeckou práci s podobným zaměřením

a výstupem?
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Jazyková stránka: BP je psána odborným jazykem, neobsahuje pravopisné a stylistické

chyby. Je čtivá. Autorka umí přesvědčivě pracovat s rozličnými zdroji informací. Obsah

jednotlivých kapitol je vhodně předjímán v jejich úvodních částech. Jazykový styl práce je

jednotný v celém rozsahu BP.

Formální stránka: Po formální stránce práce zcela splňuje normu. Autorka pracuje s velkým

počtem zdrojů, které důsledně cituje. BP práci oživuje vhodně použitou a vzorně

dokladovanou obrazovou dokumentací.

Hodnocení: Jedná se excelentní úroveň zpracování BP s jednoznačným návrhem hodnocení

výborně

V Plzni dne 21. 5. 2021

…………………………….

PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.